
COMUNE DI SARDARA

Provincia Sud Sardegna
ORIGINALE

DETERMINAZIONE n. 2 del 02/02/2018

del Registro Determinazioni del Segretario Comunale

OGGETTO CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA COPERTURA A TEMPO  PIENO  ED 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO/GEOMETRA CAT. C. 

NOMINA COMMISSIONE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali);

- lo Statuto del Comune;

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 260 

del 31/12/2010 - modificato ed integrato con delibere n. 236 del 27/12/2011, n. 6 del 20/01/2012, n. 102 del 06/06/2012, 

n. 197 del 12/11/2012, n. 143 del 07/08/2013, n.° 65 del 19/04/2017 e n. 122 del 14/07/2017, ed in particolare il Titolo 

III – Norme di accesso all’impiego e modalità concorsuali, requisiti di accesso;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 03/03/2017 avente a oggetto: “Ricognizione del personale in 

servizio  ai  sensi  dell’art.  33  D.Lgs.  30/03/2001  n.  165  -  Programma  triennale  del  fabbisogno  di  personale  anni 

2017/2019 e piano annuale delle assunzioni anno 2017 - Rideterminazione della dotazione organica.”, che prevede tra le 

figure da assumere quella di istruttore direttivo tecnico cat. D1 a tempo pieno ed indeterminato;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 91 del 05/09/2017, con la quale è stato indetto 

il  concorso  pubblico  per  soli  esami  per  la  copertura  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1  posto  di  Istruttore 

Tecnico/Geometra cat. C;

VISTO il bando di concorso allegato alla suddetta determinazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale 

Concorsi  n.  74  del  29/09/2017,  per  estratto,  nonché  all'Albo  Pretorio  On  Line  e  sul  sito  internet  del  Comune  – 

Amministrazione Trasparente – Sezione Concorsi;

VISTA, altresì, la determinazione del predetto Responsabile n. 3 del 19/01/2018 con la quale è stato approvato l'elenco 

dei candidati ammessi/ammessi con riserva ed esclusi in relazione alla procedura in oggetto;

RILEVATA la necessità di nominare la Commissione Esaminatrice;

VISTO l’art.  32 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplina le modalità di 

nomina e la composizione della stessa Commissione Esaminatrice prevedendo quanto segue:

La Commissione esaminatrice dei concorsi pubblici è nominata dal Segretario Comunale, che assume la Presidenza  

per  i  concorsi  inerenti  gli  apicali,  ed  è  altresì  composta  da due  esperti  nelle  materie  oggetto  del  posto  messo a  

concorso.

Per i concorsi di categoria inferiore la Presidenza è assunta dalla Posizione Organizzativa del Settore Personale ed è  

composta altresì da due esperti nelle materie oggetto del posto stesso.

Gli  esperti  della  Commissione  esaminatrice  devono  ricoprire,  od  aver  ricoperto  durante  il  servizio  attivo,  una  

posizione professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo le modalità di cui all’art. 9 comma 4  

del  D.P.R.  n.  487/94.  (…)  Alla  Commissione  possono  essere  aggregati  membri  aggiunti  per  gli  esami  di  lingua  

straniera  e  per  materie  speciali.  Assiste  la  Commissione  esaminatrice  un  Segretario  nominato  dal  Segretario  

Comunale. Le funzioni di Segretario sono svolte da un dipendente. (…) Nessun genere può essere rappresentato in  

misura superiore ai 2/3 (due terzi), in conformità all’art. 29, del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e ss.mm.ii. Per quanto  



altro non contenuto nel presente articolo si applica il disposto del D.P.R. 487/94, dal D.P.R. 693/96 e dalla Legge n.  

127/97 e dal TUEL.(…) 

DATO ATTO che:

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “Coloro che sono 

stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a 

pubblici impieghi;

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari 

opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore 

qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. 

Omissis;

-  a norma del predetto art.  57, comma 1 bis  del D.Lgs. n.  165/2001, inserito dall'art. 5,  co. 1,  lett. b) della L. 23 

novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al 

consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il 

concorso,  che,  qualora  ravvisi  la  violazione  delle  disposizioni  contenute  nel  comma  1,  lettera  a),  diffida 

l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni…. Omissis;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Responsabile del Settore Amministrativo, cui fa capo il servizio Personale, 

in  merito  alla  prescritta  segnalazione in ordine alle  eventuali  situazioni  di  conflitto  di interesse,  acquisita  agli  atti 

dell’ufficio del Personale;

VALUTATO opportuno nominare una Commissione esaminatrice composta dai seguenti membri esterni:

- dr. Lorenzo Mascia – Segretario Comunale 

- sig. Gianluca Deidda  – istruttore tecnico cat. C Comune di Cagliari

- ing. Angelica Sedda  – istruttore direttivo tecnico cat. D Comune di Usellus

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, l’eventuale nomina di un pubblico dipendente esterno a componente 

della  Commissione  giudicatrice  è  subordinata  alla  preventiva  autorizzazione  da  parte  dell’amministrazione  di 

appartenenza;

- che l’amministrazione di appartenenza dei componenti esterni con note acquisite al protocollo n. 897 del 26/01/2018, 

n. 1012 del 31/01/2018 e n. 1097 del 01/02/2018 hanno autorizzato l’espletamento degli incarichi;

RITENUTO altresì di affidare il compito di segretario della commissione alla sig.ra Maria Grazia Cau, dipendente di 

questa amministrazione con profilo di istruttore amministrativo Cat. C;

RITENUTO che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della Commissione 

stessa,  debbano  sottoscrivere  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulti  che  non  sussistono  le  condizioni  di 

incompatibilità previste all’art. 35 – comma 3 – lett. “e”, all’art. 35-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e all’art. 51 

del codice di procedura civile;

DATO ATTO che sulla presente si rende parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ex articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 

213/2012;

Ciò premesso,

DETERMINA

- Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di nominare la Commissione esaminatrice del concorso in oggetto nelle persone dei Sigg.ri:

- dr. Lorenzo Mascia – Segretario Comunale 

- sig. Gianluca Deidda  – istruttore tecnico cat. C Comune di Cagliari

- ing. Angelica Sedda  – istruttore direttivo tecnico cat. D Comune di Usellus

Segretario – sig.ra Maria Grazia Cau – istruttore  amministrativo Cat. C

- Di attribuire ai componenti esterni della Commissione i compensi stabiliti dal D.P.C.M. 23/03/1995.

- Di dare atto che all’impegno e alla liquidazione della spesa relativa ai compensi si provvederà con separato atto del 

responsabile del Settore Amministrativo;

- Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e 



correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 

provvedimento;

- Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in condizione 

di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 

62/2013;

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni.

      Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Cristina Corda


